
REPlIBLlKA E KosovEs - PEIlYHJIlIKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA KUSHTETUESE
YCTABHH CY,l(

CONSTITUTIONAL COURT

Prishtine, me 7 nentor 2016
Nr.reL:FU{996j16

VENDIM PER REFUZIMIN E :KitRKESES

ne

rastin nr. KI71/16

Parashtrues

Ramadush Mjaku

Kerkese per vleresim te kushtetutshmerise se vendimit te paspecifikuar
te autoritetit puhlik

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIIC.ES SE KOSOVES

e perbere nga:

Arta Rama-Hajrizi, kryetare
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Bekim Sejdiu, gjyqtar
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare dhe
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare

Parashtruesi i kerkeses

1. Kerkesa eshte parashtruar nga z. Ramadush Mjaku nga Sllatina e Poshtme,
komuna e Vitise (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses).
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Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses konteston vendi min e paspecifikuar te autoritetit
publik, por nuk specifikon detajet e atij vendimi, as nuk dorezon vendi min e
kontestuar.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i Geshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se vendi mit te kontestuar.
Parashtruesi i kerkeses nuk ka permendur asnje te drejte apo liri te garantuar
me Kushtetuten e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), e
cila mund te jete shkelur nga ndonje autoritet publik.

Baza juridike

4. Kerkesa eshte bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 47 te Ligjit per
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e
metejme: Ligji), dhe ne rregullin 29 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese

5. Me 26 prill 2016, parashtruesi parashtroi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata).

6. Me 11maj 2016, Kryetarja caktoi gjyqtaren Selvete Gerxhaliu-Krasniqi gjyqtare
raportuese. Te njejten dite, Kryetarja caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese), Ivan Cukalovic dhe Arta Rama-
Hajrizi.

7. Me 13 korrik 2016, Gjykata njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses
dhe kerkoi te dorezoje vendimin e kontestuar te autoritetit publik per te cilin
pretendon se kinse shkel te drejtat e tij te garantuara me Kushtetute.

8. Me 20 korrik 2016, parashtruesi i kerkeses dorezoi dokumente shtese ne
Gjykate. Megjithate, ne dokumentet e dorezuara nuk gjendet vendimi i cili
kontestohet nga parashtruesi.

9. Me 15 shtator 2016, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues
dhe i rekomandoi Gjykates, ne perberje te plote, papranueshmerine e kerkeses.

Permbledhja e fakteve

10. Parashtruesi i kerkeses pretendon se i kishte dorezuar autoritetit publik te
caktuar aplikacionin per poziten e trajnerit ne klubin lokal te futbollit, por
aplikacioni i tij nuk eshte shqyrtuar asnjehere dhe ai nuk eshte ftuar ne
interviste.

11. Keshtu, parashtruesi i kerkeses nuk ka paraqitur asnje prove e cila e mbeshtet
pretendimin e tij dhe asnje informate apo deshmi qe tregon se ai ka iniciuar
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ndonje procedure ligjore apo qe ka ndermarre ndonje veprim tjeter per te
mbrojtur te drejtat dhe lirite e tij.

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

12. Parashtruesi i kerkeses, nder te tjera, thekson: "Ne ankesen time per trajner
futbolli te kryetari i komunes sime (te Ferizajt), kryetari pasi verejti se eshte
bere nje e padrejte ndaj meje me sugjeroi qe kryesine e klubit te futbollit te
Ferizajt ta padis ne gjykate. Mirepo, pasi u konsultova me avokatin tim
vendosa te mos aplikoj permes gjykates komunale te Ferizajt pasi qe avokati
me tha se kjo mund te zgjase shume, me vite te tera. Prandaj une duke pasur
nje pervoje te hidhur nga e kaluara me gjykaten, une hoqa dore".

13. Me tej, parashtruesi i kerkeses kerkon: "Realizimin e tri kerkesave te mija
ligjore per te cilat i plotesoj te gjitha kriteret sipas ligjeve te Republikes se
Kosoves dhe ligjeve nderkombetare sepse une si profesor me pervoje te gjate i
nJoh mire ligjet dhe kerkoj realizim. Per informata jo te sakta jam i gatshem
per pergjegjesi penale para ligjit".

Pranueshmeria e kerkeses

14. Gjykata fillimisht shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur
kriteret e pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara
me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes.

15. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.1dhe 113.7 te Kushtetutes, te cilat
percaktojne:

"(1) Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates
ne menyre ligjore nga pala e autorizuar.
[...]
(7) Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike
te te drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute,
mirepo vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara
me ligj".

16. Gjykata po ashtu i referohet nenit 48 te Ligjit, i eili pereakton:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe liri pretendon se ijane cenuar dhe cili eshte
akti konkret i autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj".

17. Me tutje, Gjykata i referohet rregullit 29 (Parashtrimi i kerkesave dhe
pergjigjeve) te Rregullores se punes, i cili parasheh:

"(2) Kerkesa, po ashtu, duhet te permbaje edhe:
[...]
(f) permbledhjen e shkurter tefakteve;
(g) arsyetimin procedural dhe substantiv te kerkeses; dhe
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes".
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18. Ne lidhje me kete, Gjykata veren se parashtruesi nuk ka permbushur asnje nga
kushtet e kerkuara me dispozitat e lartpermendura te Kushtetutes, te Ligjit dhe
te Rregullores se punes.

19. Me konkretisht, Gjykata veren se parashtruesi, pervec; kerkeses se tij te
pergjithshme dhe abstrakte, i) nuk ka kontestuar asnje vendim konkret te
ndonje autoriteti publik; ii) nuk ka deshmuar se ndonjera nga te drejtat dhe
lirite e tij te garantuara me Kushtetute eshte shkelur nga ndonje autoritet
publik; iii) nuk ka paraqitur asnje fakt apo te dhene lidhur me rastin e tij; iv)
nuk ka paraqitur asnje arsyetim procedural ose substantiv te kerkeses se tij; v)
nuk ka paraqitur asnje informacion ose dokumentacion mbeshtetes; si dhe vi)
nuk ka shteruar asnje mjetjuridik te parashikuar me ligj.

20. Ne baze te ketyre fakteve, Gjykata i referohet edhe rregullit 32 (5) (Terheqja,
hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) te Rregullores se punes, i cili parasheh:

"(5) Gjykata mund te rejuzoje nje kerkese me procedure te shkurte ne qofte
se kerkesa eshte e paplote ose e paqarte perkunder kerkesave nga Gjykata
ndaj pales qe ta plotesoje ose qartesoje kerkesen, nese kerkesa eshte
perseritje e nje kerkese te meparshme te vendosur nga Gjykata, ose ne
qofte se kerkesa eshtejoserioze".

21. Lidhur me kete, Gjykata konkludon se kerkesa ne fjale nuk perfaqeson nje rast
ose kontest dhe nuk paraqet asnje rrethane te vec;ante qe lidhet me te drejtat
dhe lirite e njeriut te garantuara me Kushtetute. Si rrjedhoje, kerkesa ne fjale
nuk mund te merret ne shqyrtim meqe nuk ploteson asnje nga kushtet
procedurale te percaktuara me Kushtetute, Ligj dhe'Rregullore te punes.

22. Si perfundim, Gjykata konstaton se kerkesa duhet te refuzohet ne pajtim me
rregullin 32 (5) te Rregullores se punes.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.1dhe 7 te Kushtetutes dhe
rregullin 32 (5) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 15 shtator 2016,
njezeri

VENDOS

I. TA REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter;

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve;

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin
20.4 te Ligjit;

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere.
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